事 務 連 絡

令 和 ５ 年 ３ 月 3 1 日

 一般社団法人山形県産業資源循環協会

  事 務 局 長 殿

山形県環境エネルギー部循環型社会推進課

廃 棄 物 対 策 主 幹

    産業廃棄物又は特別管理産業廃棄物処理業の許可申請に関する

    講習会に係る許可事務等の取扱いについて（通知）

日頃から本県の廃棄物行政に格別の御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、このことについては、新型コロナウイルス感染症の拡大により標記講習会

が中止又は延期されたことを受け、許可申請時に修了証の写しを添付できない場合

の代替措置として誓約書の添付を認めておりましたが、当該代替措置については、

本日をもって廃止することとしましたのでお知らせいたします。

つきましては、令和５年４月１日以降に提出される申請書には、講習会修了証の

写しを添付するよう求めることになりますので、貴会員への周知についてよろしく

お願いいたします。

また、許可申請時に誓約書を添付して許可を受けたにも関わらず、講習会修了証

の写しが未提出となっている処理業者に対しては、今後厳正に対処することとして

おりますので、未対応の場合は速やかに対応するよう、併せて周知願います。なお、

誓約書に係る基本的な考え方は下記のとおりです。

記

・ 誓約書による代替措置については、講習会の中止、延期など、申請者の責に

帰すべきでない事由により修了証の写しを添付できない場合の救済措置として、

本来は許可申請までに受講・修了すべき講習会に関し、後日の受講とすること

を認めたものであるが、講習会の受講を免除したものでは無いこと。

・ 許可事務においては、申請者の能力を審査するための客観的かつ公平な指標

として、標記講習会を活用することとしており、講習会の修了証の写しを添付

（又は事後提出）している処理業者が大半である以上、一部の処理業者が受講

していない状況を放置することは、平等原則に反し許されないこと。

（担 当）

廃棄物対策専門員 横山 英史

TEL：023-630-3021 FAX：023-625-7991

Mail：yjunkan@pref.yamagata.jp